3

 [image: image1.jpg]

	ДУМА
ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ВОСЬМОЙ  СОЗЫВ

   Р Е Ш Е Н И Е

от 21 октября 2025 года

                                                                 № 280
г. Верхняя  Салда

О внесении изменений в Положение о порядке возмещения

расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности, депутатам Думы городского округа, осуществляющим свои полномочия

на непостоянной основе

Руководствуясь Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Законом Свердловской области от 26 декабря 2008 года № 146-ОЗ «О гарантиях осуществления полномочий депутата представительного органа муниципального образования, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в муниципальных образованиях, расположенных на территории Свердловской области», статьей 27 Устава Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области, Дума Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области
Р Е Ш И Л А:

1. Внести в решение Думы городского округа от 30 апреля 2013 года      № 122 «Об утверждении Положения  о порядке возмещения расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности, депутатам Думы городского округа, осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе» (в редакции решений Думы городского округа от 30.10.2013 № 163, от 28.08.2019 № 218, от 31.10.2023 № 94, от 30.01.2024 № 117), следующие изменения:
1) наименование изложить в следующей редакции:

«Об утверждении Положения о порядке возмещения расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности, депутатам Думы Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области, осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе»;

2) преамбулу изложить в следующей редакции:

«Руководствуясь Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Законом Свердловской области от 26 декабря 2008 года № 146-ОЗ «О гарантиях осуществления полномочий депутата представительного органа муниципального образования, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в муниципальных образованиях, расположенных на территории Свердловской области», статьей 27 Устава Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области, Дума Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области»;

3) резолютивную часть изложить в следующей редакции:

«1. Утвердить Положение о порядке возмещения расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности, депутатам Думы Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области, осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.

3. Обнародовать настоящее решение путем опубликования в официальном печатном средстве массовой информации «Салдинская газета» и разместить на официальном сайте Думы  Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области http://duma-vsalda.midural.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по местному самоуправлению и законодательству.».

2. Внести в Положение  о порядке возмещения расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности, депутатам Думы городского округа, осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе» (в редакции решений Думы городского округа от 30.10.2013 № 163, от 28.08.2019 № 218, от 31.10.2023 № 94, от 30.01.2024 № 117), следующие изменения:

1) наименование изложить в следующей редакции:

«Положение о порядке возмещения расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности, депутатам Думы Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области, осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе»;
2) пункты 1 и 2 изложить в следующей редакции:

«1. Настоящее Положение разработано в соответствии с частью 2 статьи 26 Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти» (далее – Закон о местном самоуправлении)  и устанавливает порядок возмещения расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности, депутатам Думы  Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области (далее – депутаты Думы, депутаты), осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе, установленных Законом Свердловской области от 26 декабря 2008 года № 146-ОЗ «О гарантиях осуществления полномочий депутата представительного органа муниципального образования, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в муниципальных образованиях, расположенных на территории Свердловской области» и статьей 27 Устава Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области.

2. Под осуществлением депутатской деятельности понимается деятельность депутата, предусмотренная Уставом Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области и Регламентом Думы Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области.»;

3) по всему тексту, за исключением пунктов 1 и 2, слова «Дума городского округа» в соответствующем падеже заменить словами «Дума Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области» в соответствующем падеже;

4) в грифах приложений 1, 2 и 3 слова «Дума городского округа» в соответствующем падеже заменить словами «Дума Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области» в соответствующем падеже.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.

4. Обнародовать настоящее решение путем опубликования в официальном печатном средстве массовой информации «Салдинская газета» и разместить на официальном сайте Думы  Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области http://duma-vsalda.midural.ru.
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по местному самоуправлению и законодательству.
Председатель Думы
Верхнесалдинского муниципального округа

Свердловской области                                                                        О.Н.Перин